
COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA
Città Metropolitana di MESSINA

N. 129 Reg. Del 21/09/2022

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO:Atto di indirizzo politico amministrativo per l’attuazione del comma 1, dell’art. 6, 
della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. - Democrazia Partecipata.

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di settembre alle ore 12.00 e 

seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di 

convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Dott. Pettinato Marco Antonino Sindaco

Dott. Citrato Carmelo Vice Sindaco

Sig. Paffumi Angelo Assessore

Non sono intervenuti: Sig. Paruta Filippo Assessore - Dott.ssa Grasso Salvatrice 

Gioconda Assessore

Presiede - il Sindaco Dott. Pettinato Marco Antonino

-Partecipa il Segretario Comunale Dott. Franco Filippo Miceli
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato, dando atto che la seduta ha luogo nel 
rispetto delle disposizioni volte a contrastare e contenere la diffusione del virus COVID 19.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n° 142, recepito dalla L. R. n° 48/91, e 
sostituito con l’art. 12 della L. R. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto, che non è 
mero atto di indirizzo, hanno espresso:
- il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole
- il Responsabile di ragioneria qualora comporta impegno di spesa o diminuzione
di entrata, per la regolarità contabile, parere favorevole



A MUNICIPIO DI FONDACHELLI FANTINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

In ordine alla proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Atto di indirizzo politico amministrativo per l’attuazione del comma dell’art.6, della 
L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.-Democrazia Partecipata.
Sottoposta al G.M.

SI ESPRIME
Ai sensi dell’art. 53 della Legge 142 così come recepito dall’art. 1, 

comma 1, lett. i, della L. R. 19/11/1991, n°48 e come sostituito 
dall’art.12 della L. R. 30/2000.
Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 53 L. R. 48/91).

PER LA REGOLARITÀ’ TECNICA UFFICIO AMMINISTRATIVO
Si esprime parere favorevole

Data 21/09/2022 ^77^

Funzionario Responsabile
4£——

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE UFFICIO RAGIONERIA
Si esprime parere favorevole

j

Data 21/09/2022
Il Responsabile del Servizio

Vhto se ne attesta la copertura finanziaria (art/65, comma 5) ed jì relativo impegno di spesa per 
€. al cap.1, art del bilancio di previsione 2022;

/ Il Responsabile del Servizio
Data 21/09/2022



PROPOSTA PER LA GIUNTA

PREMESSO che il comma 1 dell'art.6 della L.R.28 gennaio 2014 n.5, come modificato dal comma 
2 dell'art.6 della L.R. 7 maggio 2015,n.9 ha istituito, in favore dei Comuni, una compartecipazione 
al gettito regionale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (Irpef), prevedendo, tra 
l'altro,l'obbligo degli stessi di "spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme 
di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme 
non utilizzate secondo tali modalità"
VISTO il Regolamento Comunale per il funzionamento della Democrazia Partecipata ai sensi della 
L.R. 5/2014 e ss.mm.ii. adottato con delibera di C/C n.34 del 21.11.2017;
PRESO ATTO di quanto comunica e suggerisce la circolare del Dipartimento Regionale delle 
Autonomie locali Servizio 4 finanza locale ,prot.n°7711 del 19/05/2015,in merito e in termini di 
applicazione della sopra citata normativa ,con particolare riferimento all’attuazione del comma 1 
dell’art.6 della sopra citata L. R. n°5/2014 ,come modificato dal comma 2 della L. R. 07/05/2015 
N°9,ribadendo la decorrenza dell’obbligo di spesa di una quota pari ad almeno al 2% dall’anno 
2015 .delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata;
VISTA le seguenti circolari:

- N.14 del 12.10.2018 "’’Legge regionale 8 maggio 2018, n.8-“Disposizioni programmatiche 
e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale ’’-Art. 14 comma 6”

- N. 9 del 16.6.2021 Obbligo di attivare forme di democrazia partecupata in relazione ai 
trasferimenti regionali di cui al comma 1 art.6 della legge regionale 5/2014 e s.m.i.. 
Ulteriori disposizioni attuative ”

- N. 19 del 17.5.2022 “’’Obbligo di cui al comma 1 dell’art.6 della legge regionale 5/2014 e 
s.m.i. concernente l’attivazione di forme di democrazia partecipata in relazione ai 
trasferimenti regionali per l’anno 2020-trasmissione schede di rilevazione dati.

VISTO il D.À.n°360 del 29/08/2022 art.3, dell’Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la 
Funzione Pubblica di concerto con l’Assessore Regionale per l’Economia, che dispone, tra l’altro, 
l’obbligo per i comuni assegnatari di spendere almeno il 2% delle somme trasferite con forme di 
democrazia partecipata ,utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
interesse comune ,pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità;
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende applicare quanto disposto dalla sopra citata 
normativa avvalendosi della quota percentuale di almeno del 2 % delle somme costituenti 
l’assegnazione per l’esercizio 2022 pari a € 8.600,00,giusta quantificazione effettuata dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario;
CONSIDERATO che con avviso pubblico prot. n 5699 del 20.9.2022 si è organizzato, per giorno 
19/09/2022 alle ore 12:00, un incontro pubblico, concedendo alle Associazioni operanti sul 
territorio e alla cittadinanza, il termine fino alle ore 11.00 del medesimo giorno 19.09.2022, per la 
presentazione di istanze-idee progetto e l’attivazione del processo partecipativo strettamente 
vincolato al coinvolgimento diretto della cittadinanza e al riconoscimento del cittadino quale 
protagonista consapevole e responsabile delle scelte relative alla sua Comunità di appartenenza e 
per l’individuazione delle aree tematiche da trattare per la valutazione delle proposte emergenti.
CONSIDERATO che a detta riunione sono state vagliate le istanze presentate entro il termine 
sopra specificato ed è stato redatto verbale di riunione, dal quale emerge la fattibilità di alcune delle 
istanze-richieste pervenute.
RITENUTO, pertanto, dover esprimere apposito indirizzo politico-amministrativo alla struttura 
burocratica per l’espletamento della conseguente attività gestionale
VISTO il bilancio di previsione 2022-2024 esecutivo;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO 1’ O.A.EE.LL.della Regione Siciliana nonché la legislazione vigente;



SI PROPONE

1) DI PRENDERE atto del verbale di democrazia partecipata prot.n n 5699 del 20.9.2022 e 
nonché del documento di sintesi elaborato dal Responsabile del Settore Amministrativo prot.n 
5705, del 21.09.2022.

2) DI UTILIZZARE la complessiva somma di € 8.600,00 pari ad almeno il 2% delle somme 
costituenti l’assegnazione regionale per l’esercizio 2022, ripartendola secondo le seguenti 
finalità:

NOMINATIVO PROGETTO PROTOCOLLO IMPORTO
CATANIA

CARMENCITA
Ripristino fontana e 
lavatoio pubblico della 
Fraz. Chiesa;

prot.n. 5325 del 
6.9.2022

€ 5.600,00

DI PIETRO
ANGELA

Ripristino fontana e 
lavatoio frazione 
Marcazzo

prot.n. 5403 del 
7.9,2022

€3.000,00

3) Di TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico 
Finanziario, per l’espletamento dell’attività finalizzata alla conseguente variazione di bilancio 
ed al Responsabile del Settore Amministrativo, per l’espletamento dell’attività gestionale di 
competenza. /)



PREMESSO che il comma 1 dell'art.6 della L.R.28 gennaio 2014 n.5, come modificato dal comma 
2 dell'art.6 della L.R. 7 maggio 2015,n.9 ha istituito, in favore dei Comuni, una compartecipazione 
al gettito regionale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (Irpef), prevedendo, tra 
l'altro,l'obbligo degli stessi di "spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite conforme 
di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme 
non utilizzate secondo tali modalità"
VISTO il Regolamento Comunale per il funzionamento della Democrazia Partecipata ai sensi della 
L.R. 5/2014 e ss.mm.ii. adottato con delibera di C/C n.34 del 21.11.2017;
PRESO ATTO di quanto comunica e suggerisce la circolare del Dipartimento Regionale delle 
Autonomie locali Servizio 4 finanza locale ,prot.n°7711 del 19/05/2015,in merito e in termini di 
applicazione della sopra citata normativa ,con particolare riferimento all’attuazione del comma 1 
dell’art.6 della sopra citata L. R. n°5/2014 ,come modificato dal comma 2 della L. R. 07/05/2015 
N°9,ribadendo la decorrenza dell’obbligo di spesa di una quota pari ad almeno al 2% dall’anno 
2015 delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata;
VISTA le seguenti circolari:

- N.14 del 12.10.2018 “’’Legge regionale 8 maggio 2018,n.8-“Disposizioniprogrammatiche 
e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale”-Art,14 comma 6””;

- N. 9 del 16.6.2021 Obbligo di attivare forme di democrazia partecupata in relazione ai 
trasferimenti regionali di cui al comma 1 art.6 della legge regionale 5/2014 e s.m.i.. 
Ulteriori disposizioni attuative ”

- N. 19 del 17.5.2022 “’’Obbligo di cui al comma 1 dell’art.6 della legge regionale 5/2014 e 
s.m.i. concernente l’attivazione di forme di democrazia partecipata in relazione ai 
trasferimenti regionali per l’anno 2020-trasmissione schede di rilevazione dati.

VISTO il D.A.n°360 del 29/08/2022 art.3, dell’Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la 
Funzione Pubblica di concerto con l’Assessore Regionale per l’Economia, che dispone, tra l’altro, 
l’obbligo per i comuni assegnatari di spendere almeno il 2% delle somme trasferite con forme di 
democrazia partecipata ,utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
interesse comune ,pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità;
ATTESO che I’Amministrazione Comunale intende applicare quanto disposto dalla sopra citata 
normativa avvalendosi della quota percentuale di almeno del 2 % delle somme costituenti 
l’assegnazione per l’esercizio 2022 pari a € 8.600,00,giusta quantificazione effettuata dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario;
CONSIDERATO che con avviso pubblico prot. n 5699 del 20.9.2022 si è organizzato, per giorno 
19/09/2022 alle ore 12:00, un incontro pubblico, concedendo alle Associazioni operanti sul 
territorio e alla cittadinanza, il termine fino alle ore 11.00 del medesimo giorno 19.09.2022, per la 
presentazione di istanze-idee progetto e l’attivazione del processo partecipativo strettamente 
vincolato al coinvolgimento diretto della cittadinanza e al riconoscimento del cittadino quale 
protagonista consapevole e responsabile delle scelte relative alla sua Comunità di appartenenza e 
per l’individuazione delle aree tematiche da trattare per la valutazione delle proposte emergenti.
CONSIDERATO che a detta riunione sono state vagliate le istanze presentate entro il termine 
sopra specificato ed è stato redatto verbale di riunione, dal quale emerge la fattibilità di alcune delle 
istanze-richieste pervenute.
RITENUTO, pertanto, dover esprimere apposito indirizzo politico-amministrativo alla struttura 
burocratica per l’espletamento della conseguente attività gestionale
VISTO il bilancio di previsione 2022-2024 esecutivo;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO 1’ O.A.EE.LL.della Regione Siciliana nonché la legislazione vigente;
CON voti unanimi favorevoli espressi palesemente;



DELIBERA

1) DI PRENDERE atto del verbale di democrazia partecipata prot.n n 5699 del 20.9.2022 e 
nonché del documento di sintesi elaborato dal Responsabile del Settore Amministrativo 
prot.n 5705, del 21.09.2022.

2) DI UTILIZZARE la complessiva somma di € 8.400,00 pari ad almeno il 2% delle somme 
costituenti l’assegnazione regionale per l’esercizio 2022, ripartendola secondo le seguenti 
finalità:

NOMINATIVO PROGETTO PROTOCOLLO IMPORTO
CATANIA

CARMENCITA
Ripristino fontana e 
lavatoio pubblico della 
Fraz. Chiesa;

prot.n. 5325 del 
6.9.2022

€ 5.600,00

DI PIETRO 
ANGELA

Ripristino fontana e 
lavatoio frazione 
Marcazzo

prot.n. 5403 del 
7.9,2022

€3.000,00

3) Di TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico 
Finanziario, per l’espletamento dell’attività finalizzata alla conseguente variazione di 
bilancio ed al Responsabile del Settore Amministrativo, per l’espletamento dell’attività 
gestionale di competenza.

4) DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedervi.



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Presidente 
F.to Dott. Pettinato Marco Antonino

L’assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to Sig. Paffumi Angelo F.to Dott. Franco Filippo Miceli

E’ copia conforme per uso 
Amministrativo.

lì 21/09/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica,su conforme attestazione 

dell’Addetto, che la presente deliberazione:
E’pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno Z.Z. /09/2022
e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi (ai sensi dell’art. 11, c. 1. L.R. 44/91)

Dal 2.L /09/2022 al /09/2022

li__________________________

L’Addetto II Segretario Comunale
F.to Rubino/Giardina F.to Dott. Franco Filippo Miceli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
□ ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. 44/91 e L.R. 23/97 (decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo)

Li_____________________ Il Segretario Comunale F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 2 DELLA L.R. 3/12/91, n° 44

21/09/2022
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Franco Filippo Miceli

E’ copia conforme all’originale, li La presente deliberazione è stata trasmessa per 
l’esecuzione all’ufficio_______________________

li________________
VISTO: Il Segretario Comunale

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria

In esecuzione della presente deliberazione sono stati emessi i seguenti mandati: 
n.del di euro; n del di euro

Il Responsabile del Settore Contabile


